

TỔNG CÔNG TY
CỔ PHẦN XÂY LẮP DẦU KHÍ VIỆT NAM
CÔNG TY CỔ PHẦN
XÂY LẮP ĐƯỜNG ỐNG BỂ CHỨA DẦU KHÍ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 28 /DOBC-TCKT

V/v: Giải trình biến động kết quả sản xuất
kinh doanh Quý IV/2024 so với
cùng kỳ năm 2023.

Tp. Vũng Tàu, ngày 20 tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

1. Tổ chức niêm yết: Công ty CP Xây lắp Đường ống Bể chứa Dầu khí (Công ty)
2. Tên giao dịch: Công ty CP Xây lắp Đường ống Bể chứa Dầu khí
3. Mã chứng khoán: PXT
4. Điện thoại: (0254) 3835 888 Fax: (0254) 3835 883
5. Website: www.dobc.vn
6. Sàn giao dịch: Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội (HNX)

Nội dung: PXT xin được giải trình biến động kết quả SXKD Quý IV/2024 so với cùng kỳ năm 2023, cụ thể như sau:

1- Về các chỉ tiêu phản ánh kết quả SXKD Quý IV/2024:

Đơn vị tính: VNĐ

Chỉ tiêu	Quý IV/2024	Quý IV/2023	Tăng (+) /giảm (-)
Doanh thu thuần	20.511.935.321	22.887.564.735	- 10,38%
Giá vốn hàng bán	17.196.356.550	18.292.060.863	- 5,99%
Lợi nhuận gộp	3.315.578.771	4.595.503.872	- 27,85%
Chi phí tài chính	27.221.918	77.532.417	- 64,89%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	3.152.481.906	2.625.345.719	+ 20,08%
Lợi nhuận thuần	137.390.546	1.902.743.070	- 92,78%
Thu nhập khác	485.465.010	0	
Chi phí khác	212.537.253	1.774.564.076	- 88,02%
Lợi nhuận khác	272.927.757	-1.774.564.076	- 115,38%
Lợi nhuận sau thuế	410.318.303	128.178.994	+ 220,11%



2- Giải trình về Lợi nhuận sau thuế TNDN tại báo cáo kết quả SXKD Quý IV năm 2024 thay đổi từ 10% trở lên so với Quý IV năm 2023:

Doanh thu Quý IV năm 2024 của Công ty đạt 20,51 tỷ đồng, giảm 10,38% so với cùng kỳ năm trước, giá vốn Quý IV năm 2024 giảm 5,99% so với Quý IV năm 2023 làm cho lãi gộp trong kỳ giảm 27,85% so với cùng kỳ năm trước. Doanh thu đạt được trong Quý này chủ yếu là từ Dự án Nhiệt điện Thái Bình 2 và Dự án Nhà máy Nhiệt điện Sông Hậu 1, ngoài ra công ty còn có doanh thu từ các hoạt động sản xuất kinh doanh khác như cho thuê văn phòng, thuê kho bãi.

Chi phí tài chính trong Quý IV năm 2024 của Công ty là 0,027 tỷ đồng giảm 64,89% so với cùng kỳ năm 2023 do trong Quý này Công ty đã trả hết nợ vay tại các Ngân hàng nên chỉ phát sinh chi phí phát hành bảo lãnh cho các Hợp đồng. Chi phí quản lý doanh nghiệp là 3,15 tỷ đồng tăng 20,08% so với cùng kỳ năm trước.

Lãi gộp giảm, chi phí quản lý tăng nên lợi nhuận thuần từ HĐKD của Công ty có lãi 0,137 tỷ đồng giảm 92,78% so với cùng kỳ năm 2023.

Chi phí khác là 0,212 tỷ đồng giảm 88,02% so với cùng kỳ năm 2023 chủ yếu do năm nay công ty đã trả bớt tiền nợ thuế và bảo hiểm nên chi phí phạt chậm nộp giảm. Thu nhập khác trong kỳ là 0,485 tỷ đồng. Do chi phí khác nhỏ hơn thu nhập khác làm cho Lợi nhuận khác trong kỳ lãi 0,273 tỷ đồng.

Từ những nguyên nhân trên nên Lợi nhuận sau thuế Quý IV/2024 của Công ty có lãi 0,41 tỷ đồng so với Quý IV năm 2023 tăng 220,11%.

Hiện tại, Công ty vẫn đang tiếp tục triển khai thi công các hạng mục của Dự án Thái Bình 2 đồng thời triển khai thi công các Hợp đồng mới tại Dự án Nhà máy Nhiệt điện Sông Hậu 1 và NMNĐ Long Phú. Ngoài ra, bên cạnh việc thực hiện tiết giảm chi phí và cơ cấu lại bộ máy quản lý để tiết giảm chi phí quản lý, công ty đã và đang tập trung đẩy mạnh công tác tiếp thị đấu thầu tại các Dự án trong và ngoài ngành Dầu khí với mục tiêu hoàn thành kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2025. Công ty hy vọng kết quả kinh doanh khả quan sẽ giúp Công ty bù đắp phần lỗ lũy kế, ổn định tình hình tài chính và nâng cao năng lực.

Chúng tôi cam kết chịu trách nhiệm trước Pháp luật về nội dung giải trình trên.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Ban KS, Giám đốc (để b/c);
- Lưu: VT, P.TCKT.

